
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  

 

31.08.2020 
Adoptată cu 10 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 1 abținere 

 

 
 HOTĂRÂREA nr. 34 

Privind  modificarea tarifelor la legitimațiile de călătorie pentru elevi și studenți , desființarea abonamentelor combinate 
elev/student, procedura de decontare a facilităților acordate la transportul public de călători în comuna Cetariu 

 
 
 Analizând Raportul de specialitate nr. 3499/18.08.2020   prin care se propune Consiliului Local al comunei Cetariu 
modificarea tarifelor la legitimațiile de călătorie pentru elevi și studenți, 

Luând în considerare prevederile : 
- Ordinul ANRSC nr.272/2007 pentru aprobarea Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea 

tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, 
- Art. 41, art.42 și art. 43 alin.(1) și (2)  din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice; 
- Legea națională a învățământului nr. 1/5.01.2011 modificată de O.U.G. nr.70/2020 și Hotărârea nr. 

435/28.05.2020 de stabilire a normelor metodologice privind decontarea gratuității acordate elevilor; 
- HCL Cetariu nr. 52/26.11.2019 privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public de persoane prin curse regulate. 
           Respectând prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, 
republicată cu modificările și completările ulterioare. 

Văzând proiectul de hotărâre și avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
În temeiul  art. 129 alin.(2) literele d), alin.(7) litera n), art. 139 alin.(1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ  
 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
  HOTĂRĂȘTE 

 
 

Art.1. Se aprobă modificarea tarifelor la legitimațiile de călătorie pentru elevi și studenți conform anexei 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă desființarea abonamentelor combinate elev/student aprobate prin HCL Cetariu nr. 

52/26.11.2019 în anexa 5. 

Art.3. Se aprobă procedura de decontare a facilităților acordate la transportul public de călători în comuna Cetariu 

conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Cetariu. 
Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Bihor; 

 Primarul comunei Cetariu; 

 A.D.I.  Transregio; 

 Oradea Transport Local SA; 

 Se publică în Monitorul Oficial al judeţului Bihor şi se afişează pe site-ul www.cetariu.ro/alte documente   
 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

   SIMKO LAJOS     
          contrasemnează 

  Secretar general Mercedes SABĂU 
 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

